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Sognene saae Indflydelse paa Valget baade
af Skolelærere og muligen ogsaa paa Valget
af Præster, men at henlægge det fra Skole-
directionerne til Amrsraadet, det er ikke at
komme Maalet et Hanefjed nærmere (Høri);
tvertimod vilde Forretningerne i allerhøieste
Grad lide derved. Skoledirectionens Forret-
ninger bestaae for den væsentligste Deel af en

stor Mængde løbende Smaating, og Amtsraa-
det holder kun 3 ordentlige og maaskee undta-

gelsesviis nogle enkelte ertraordinaire Møder i
Løbet af hele Aar-et, og at skulle opsamle alle

disse Smaasager, og lade dem ligge til Amts-
raadit holdt Møder, vilde ikke blot være til
største Hinder for disse løbende Smaafagers
hurtige og hensigtsmæssige Afgjørelse, men

deres Afgjørelse vilde tillige derved blive meget
lidet heldig, da det efter Amtsraadets Organi-
sation er fuldkommen umuligt, at alle de Ac-
ter og det Skriverie, derom kunde føres frem
og tilbage, virkelig i Detaillen kunde blive
læst og.kjendt af Amtsraadets Medlemmer,
saasom f. Er. Artsogninger og alle de Oplys-
ninger, der ledsage Ansogrringer rm Besættel-
sen af Skolelærerposterne, m. m. Ligeledes
vilde der opstaaeet Misforhold om man, uden
i det Hele at omorganisere dette geistliae Gie-
rarrhie, vilde gjøre en Provst til Overprovst
for 3, «4 Hr 5 Provstier, som sædvanlig findes
iet Amt. leg troer saaledes, at Forretnin-
gerne vilde i høieste Grad lide ved den sore-
slaaede Forandring, og at det egentlige store
og smukke Øiemed, som den ærede Forslags-
stiller har udtalt, nemlig at give selve Menig-
heden Indflydelse paa Valget af Skolelærere,
ikke blot ikke vilde naaes, men ikke rykke sin
Opfyldelse et eneste Skridt nærmere. leg kan
saaledes ikke erkjende, at der ved dette Lovfor-
slag gjøres noget Fremskridt. Man har ved

Forhandlingerne i Udvalget om Communal-
loven ingenlunde, som jeg haaber, at den
ærede Forsamling skal om ikke altfor lang Tid
saae Beviset ihænde for, holdt sig ængstelig
til det Bestaaende, men det har der været
under Omhandling, oin man ikke, idetmindste
for en væsentlig Deel, skulde for Skolens An-
liggender søge at skaffe, en eommunal Indfly-
delse tilveie; men selv der erkjende vi, at dettesmaatte skee ved Skoleloven, og det er derfor,

k indtil denne Lov foreligger, at jeg for mit
Vedkommende vil forbeholde mig at yttre mig
om de detaillerede og meget vigtige Spørgs-
maal, som derved foreligge, men hvis Løs-
ning ikke vilde naaes ved det nærværende lille
Lovforslag.

V; Christenfenx Maa jeg bede om
Ordet, for at gjøre en personlig Bemærkning?

Formanden: Den ærede Rigsdagsmand
har Ordet, for at gjøre en personlig Bemærk-
ning.

- V. Christenfem leg har yttret, at jeg
tiltroede mig som Amtsraadsmedlem at have
vundet nogen Erfaring i det omhandlede Spørgs-
maal. Nu har den sidste ærede Taler bemærket,
at Forretningerne i Skoledireetionen bestode af
en heel Mængde løbende Sager, som let vilde
lide, hvis de, ifølge Forslaget, gik over til
Amtsraadetz men jeg vil i saa Henseende blot
»gjøre opmærksom paa, at Amtsraadets Forret-
’ninger ere for størstedelen ogsaa -løbende For-
retninger-C og at der, som den ærede Taler
upaatvivlelig veed, iAnordningen selv er givet
et, som det forekommer mig, fuldkommen til-
strækkeligt Middel .til en hurtig Erpedition as
saadanne Sager. Ved at det gaaer over til—
Amtsraadet vindes der deels, at de soreløbig
expederede Sager undergives en dog noget fol-
kelig Prøvelse bagefter, og det kalder jeg et
Fremskridt. .

Damgaard: Naar den ærede Rigsdags-
mand for Holbek Amts Iste Valgkreds (B.
Christensenz udtalte sig med megen Styrke om
den Trang, der fandtes i en viid Kreds til en

Forandring i vort Almue-Skolevæsen, da kan
jeg deri være enig med ham; men dersom man
vil give det Anvendelse paa nærværende Til-
fælde, at der skulde findes Trang ogsaa ien
viid Kreds til saadanne Forandringer, som her
ere foreslaaede, saa maa jeg paa det Aller-
bestemteste gjøre Jndsigelfe herimod. Det blev
af den ærede Forslagsstiller fremhævet, at For-
slaget skulde være stillet «i Forældrenes Jnteresse
ligesaavel som i Skolelærernes Jnteresse, ogdet er især denne Motivering af Lovsorslaget,
som bringer mig til at gjøre nogle Bemærknin-
ger. Det. er nu overhovedet saa, at det altid
vil høre med til de uheldige Følger af nødven-
dige Reformers Udsættelse, at der fremkommer


